
Determina n. ACOG / 285 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 174/2018                          

 
DETERMINA  N°  285 /  ACOG /  2018  DEL 18/04/2018 

OGGETTO 

Avvio procedura di adesione alla Convenzione Consip "SPC 2 connettività 
e sicurezza"-Stipula contratto sttuativo. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Avvio 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

Impegno 

CUP.  

CIG. Derivato   745671972D 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

CONSIDERATO che l’Ente  ha stipulato con Fastweb S.p.a. il contratto attuativo id n° 2265171 relativo alla 
Convenzione Consip di “telefonia fissa e connettività ip 4”, scaduto in data 30/04 u.s., di 
seguito prorogato alle stesse condizioni giuridiche ed economiche  in ragione della 
mancata attivazione della nuova Convenzione Consip “SPC 2 di connettività e sicurezza”; 

RICHIAMATA  l’istruttoria dell’Ufficio Procurement e contratti  prot. 00311/18 del 11/01/2018; 

RICHIMATA l’istruttoria dell’Ufficio Procurement e contratti  prot. 002304/18 del 28/02/2018; 

CONSIDERATO che in applicazione di quanto stabilito dall’art. 6.1 della Lettera di invito relativa alla 
procedura ristretta avviata da CONSIP per la stipula della Convenzione Consip “SPC 2 di 
connettività e sicurezza”, ove si tratti di Amministrazione diversa da quelle di cui 
all'art. 1,comma 1, del D.Lgs. 12 febbraio 1993, n. 39) L’Amministrazione, può scegliere 
il fornitore con il quale stipilare il contratto attuativo “OPA”tra quelli abilitati al termine della 
richiamata procedura ristretta; 

 DATO ATTO che  l’Amministrazione ha svolto ogni attività prodromica, necessaria alla stipula del 
presente Contratto Esecutivo OPA,  in attuazione di quanto stabilito all’art. 34 del 
Contratto Quadro OPA, come risulta dalla documentazione agli atti dell’ufficio; 

 RITENUTO necessario che  in ottemperanza alla vigente normativa in materia di sicurezza sui luoghi 
di lavoro, redigere il  “Documento di valutazione dei rischi standard da interferenze” 
allegato ai documenti di gara, riferendolo ai rischi specifici da interferenza presenti nei 
luoghi in cuiverrà espletato il presente appalto, indicando i costi relativi alla sicurezza 
(anche nel caso in cui essi siano pari a zero) da allegare al contratto attuativo OPA all’atto 
della stipula; 



Determina n. ACOG / 285 pagina 2 di 3  

PRESO ATTO che  il CIG derivato rilasciato dall’ANAC, relativo alla presente procedura è il seguente: 
745671972D 

CONSIDERATO  Il la durata  Contratto Esecutivo OPA è  pari alla durata residua del Contratto Quadro 
OPA, a partire dalla data della sua sottoscrizione,  salvi i casi di risoluzione o recesso ai 
sensi, rispettivamente, degli artt. 24 e 25 del Contratto Quadro OPA. 

DATO ATTO che Il Fornitore ha l’obbligo di avviare l’erogazione dei servizi in 
favore dell’Amministrazione entro il termine previsto nel Progetto dei Fabbisogni 
presentato all’Ente con nota pec prot. 2336/18 del 01/03/2018 pena l’applicazione delle 
penali previste; 

DATO ATTO  Per tutte le attività necessarie alla realizzazione del Piano di Attuazione del Progetto dei 
Fabbisogni redatto dal fornitore, lo stesso deve sottoporre all’Amministrazione, con 
cadenza mensile a partire dalla data di approvazione del Progetto stesso ed entro il 
giorno 15 del mese successivo al mese di riferimento, uno “stato di avanzamento”, 
soggetto ad approvazione; 

CONSIDERATO  che Entro 10 (dieci) giorni lavorativi dalla data di stipula del presente Contratto Esecutivo 
OPA, il Fornitore comunicherà all’Amministrazione i dati relativi al soggetto referente per 
l’esecuzione delle prestazioni contrattuali (Rappresentante del Fornitore). Entro 10 (dieci) 
giorni lavorativi dalla data di stipula del presente Contratto Esecutivo OPA, 
l’Amministrazione comunicherà al Fornitore i dati relativi al Referente 
dell’Amministrazione, al quale sono demandate le attività di cui all’art. 12.8 del Contratto 
Quadro OPA. 

DATO ATTO  che i corrispettivi dovuti al Fornitore per i servizi prestati in esecuzione del  
Contratto Esecutivo OPA sono determinati in ragione dei prezzi unitari stabiliti 
nell’Allegato C del Contratto Quadro OPA, da intendersi validi sino all’esecuzione della 
procedura di adeguamento di cui all’art. 20 del Contratto Quadro OPA; ogni 
aggiornamento degli stessi sostituisce ed annulla i precedenti prezzi unitari; 

VISTO  il preventivo economico prodotto dal fornitore Fastweb agli atti dell’ufficio punto 2.5 del 
“progetto dei fabbisogni” il quale prevede un corrispettivo pari a € 195.181,04 per tutta la 
durata presunta del contratto dal  12/03/2018 al 23/05/2023, rimodulabile in base alla data 
di attivazione effettiva del servizio; 

RITENUTO  lo stesso congruo in relazione al dimensionamento dei servizi previsti nel richiamato 
progetto dei fabbisogni acquisito agli atti con protocollo 002336 del 01/03/2018; 

CONSIDERATA  la necessità di individuare un referente tecnico e un referente amministrativo per 
l’esecuzione del contratto attuativo OPA; 

DATO ATTO che  l’importo del corrispettivo per la fornitura del servizio in oggetto di competenza 
dell’anno corrente, (presumendo la data di attivazione del servizio il 01/09/2018),   pari a 
euro 10.249 I.V.A. inclusa trova copertura sul capitolo 4040 del Bilancio di Previsione 
2018; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare le premesse al presente atto inclusa l’ istruttoria amministrativa allegata; 

 di imputare l’importo  di € 10.249 I.V.A. inclusa sul capitolo 4040 del Bilancio di Previsione 2018, a 
titolo di corrispettivo per la fornitura del servizio in oggetto di competenza dell’anno corrente, 
(presumendo la data di attivazione del servizio il 01/04/2018),   ; 

 di rinviare l’impegno della somma dell’importo contrattuale residuo pari a euro 45.532,84.annui I.V.A. 
inclusa, sul  bilancio degli anni relativi alla durata del contratto, per la quota di rispettiva competenza; 

 di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P Dott. Federico Striglioni in qualità di 
Direttore F.F.;  

 di avviare la procedura per  la stipula del contratto attuativo del contratto quadro Consip SPC2 
connettività e sicurezza; 



Determina n. ACOG / 285 pagina 3 di 3  

 di individuare quale referente amministrativo la Dott.ssa Mariella De Santis assegnata all’ufficio 
procurement e contratti; 

 di individuare quale referente tecnico il dipendente Massimo Masciovecchio assegnato all’ufficio 
Faciltys;  

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Mariella de Santis) 
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to (Dott. Federico Striglioni)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     18/04/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno SIOPE Firma 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

